

# J. J.

---

## O pierwszym polskim czasopiśmie technicznym

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 6/4, 703

---

1961

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



## HISTORIA KOPALNI ROPY NAFTOWEJ W LIPINKACH

Szereg informacji dotyczących dziejów kopalni ropy naftowej w Lipinkach, która w 1960 r. obchodziła stulecie istnienia, zawiera artykuł Zygmunta Kowalewskiego *Zarys historii kopalni „Lipa” w Lipinkach* („Wiadomości Naftowe”, nr 4/1961). Informacje te odnoszą się do dziejów kopalni po 1913 r. Obejmują one wielkość produkcji w poszczególnych latach, liczbę eksploatowanych szybów, wreszcie sytuację własnościową kopalni. Podkreślony jest jej rozwój w okresie powojennym. Pewnego rodzaju tłem artykułu są podane na wstępie ogólne geograficzne i historyczne wiadomości o Lipinkach.

J. J.

## O PIERWSZYM POLSKIM CZASOPIŚMIE TECHNICZNYM

W miesięczniku „Wiedza i Życie” (nr 6/1961) Jan Dąbrowski przypomniał artykułem *Krótkie dzieje nadwiślańskiej Izdydy* okoliczności ukazania się oraz tematykę pierwszego polskiego czasopisma technicznego „Izys Polska”. Autor przedstawił też osobę Gracyana Korwina, wydawcy czasopisma.

Ilustrację artykułu stanowią niezbyt fortunnie dobrane reprodukcje rysunków z poszczególnych zeszytów „Izys”, jak również reprodukcja strony tytułowej czasopisma oraz fragmentu bardzo ciekawej listy jego prenumeratorów.

J. J.

## MUZEA TECHNIKI W ZAGŁĘBIU STAROPOLSKIM

Taki tytuł nosi artykuł inż. Jerzego Jasiuka w nrze 17/1961 „Przeglądu Technicznego”. Autor, który sam dał niemały wkład w uprzystępnienie dla badań naukowych i turystyki wspaniałych zabytków techniki kielecczyny, omawia tu plan prac podjętych przez Muzeum Techniki na tym terenie. Zapoznaje on też czytelnika z systemem robót konserwatorskich i zasadami organizacji ekspozycji obiektów oraz wskazuje na wartość tych zabytków jako warsztatu naukowego historyka techniki i historyka kultury materialnej, na rolę, jaką mogą one odegrać w nauczaniu w szkole, zwłaszcza w zakresie politechnizacji nauczania. W zakończeniu artykułu zamieszcza parę uwag o konieczności wykorzystania tych zabytków jako atrakcji turystycznej. Interesująca jest wiadomość, że otwarte w ubiegłym roku Muzeum Starożytnego Hutnictwa w Nowej Słupi w ciągu niespełna pół roku zwiedziło 50 tysięcy osób.

S. F.

## „JOURNAL OF THE HISTORY OF IDEAS”

Doskonale redagowany przez P. P. Wienera i A. Nolanda amerykański kwartalnik poświęcony historii idei, przyniósł w bieżącym roku kilka artykułów interesujących historyka nauki.

Redaktorzy kwartalnika rozumieją wieloznaczność słowa „idea” i nie zawężają zakresu pisma do takiej czy innej problematyki specjalistycznej, dając równie